
 

 

 

Společné stanovisko Unie zaměstnavatelských svazů ČR  

a Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče ČR  

k tzv. Ozdravnému balíčku 2024/2025, část benefity zaměstnanců  

 

V Praze dne 23. 5. 2023 

 

Jako zástupci zaměstnavatelů a zaměstnanců z resortu zdravotnictví a sociálních služeb zásadně 

nesouhlasíme se záměrem vlády ČR zrušit daňové zvýhodnění tzv. zaměstnaneckých benefitů a snížit 

příspěvek do Fondu kulturních a sociálních potřeb na 1 % z objemu platů. 

Zrušení daňového zvýhodnění tzv. zaměstnaneckých benefitů je neakceptovatelné! Jde o významný 

nástroj podpory zdraví zaměstnanců a dosahování sociálního smíru. Proklamované přínosy do 

státního rozpočtu ve výši 1,4 mld Kč jsou iluzorní. Podle průzkumu UZS ČR celkem 94 % 

zaměstnavatelů při zrušení daňového zvýhodnění benefity přestane poskytovat, nebo je výrazně 

omezí. Stát tedy nic nezíská, ale ohrozí sociální smír u téměř 3 mil. zaměstnanců. Zrušení benefitů 

poškodí také poskytovatele dalších služeb, které jsou na benefity navázané, což bude mít druhotný 

negativní ekonomický dopad na státní rozpočet. 

Zároveň je pro nás neakceptovatelné zrušení vyhlášky o Fondu kulturních a sociálních potřeb a snížení 

objemu prostředků do sociálního fondu na 1 %. Zásadně nesouhlasíme ani s nasměrováním 

minimálně poloviny této částky do produktů k zajištění důchodu. Pokud by toto bylo schváleno, 

zbylých 0,5 % by při průměrné mzdě představovalo zhruba částku 200 Kč na zaměstnance měsíčně. 

Tato částka by nepokryla ani příspěvek na stravování zaměstnanců, natož další příspěvky na sociální 

potřeby. 

Pokud vláda ČR hledá úspory ve státním rozpočtu, navrhujeme zrušení tzv. stravovacího paušálu. Ten 

v současné době odčerpává ze státního rozpočtu přibližně 4 mld. Kč. Navíc jsme jediným státem na 

světe, který takovouto neúčelovou daňovou anomálii ve svém daňovém systému má. Pokud by byl 

stravovací paušál zrušen, bylo by možné zachovat daňové zvýhodnění benefitů i objem FKSP bez 

negativního dopadu na státní rozpočet. 

                                          

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MSc., MBA   Bc. Dagmar Žitníková 

prezident            předsedkyně 

              Unie zaměstnavatelských svazů ČR       Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR 


